京教函〔2018〕215号

北京市教育委员会关于
举办2018年北京高等学校继续教育
大学生计算机设计应用竞赛的通知
各普通高等学校（含高等职业学院）、独立设置成人高等学校、开放大学：
为提升继续教育教学质量，促进北京高等学校继续教育人才培养模式创新，不断拓宽教学成果交流展示平台，在前两届北京高等学校继续教育大学生计算机设计应用竞赛的基础上，决定举办2018年暨第三届北京高等学校继续教育大学生计算机设计应用竞赛。竞赛活动由北京市教育委员会主办，北京航空航天大学承办。
现将竞赛活动安排印发给你们，请各高校根据竞赛方案的规定和要求，及时做好组织报名及参赛相关工作。
附件：1.2018年北京高等学校继续教育大学生计算机设计应用竞赛方案
2.2018年北京高等学校继续教育大学生计算机设计

应用竞赛组委会及工作组成员
3.2018年北京高等学校继续教育大学生计算机设计

应用竞赛技术类作品说明
4.2018年北京高等学校继续教育大学生计算机设计

应用竞赛多媒体类作品说明
5.2018年北京高等学校继续教育大学生计算机设计

应用竞赛学校报名表
6.2018年北京高等学校继续教育大学生计算机设计

应用竞赛作品登记表
                           北京市教育委员会
2018年5月8日
附件1
2018年北京高等学校继续教育大学生
计算机设计应用竞赛方案
一、工作组织
（一）主办、承办
1.主办单位：北京市教育委员会
2.承办单位：北京航空航天大学
（二）竞赛工作组（附件2）
组成竞赛组委会，下设命题组、裁判组、仲裁组及组委会办公室。
命题组：负责制定竞赛主题、作品类型、作品内容及评分标准。
裁判组：根据评分标准评审初赛、决赛作品。
仲裁组：监督本次竞赛命题和裁判组的组建工作，负责裁决竞赛过程中出现的争议。
组委会办公室：负责竞赛活动的组织协调。
（三）竞赛官方网站
网址：http://crjsj.buaa.edu.cn。竞赛信息将通过此网站发布，请各校及时上网了解有关情况。
二、参赛范围
北京各普通高等学校学历继续教育、独立设置成人高等学校、开放大学注册的在京在籍学生，均可报名参加比赛。参赛选手的资格认定以报名时的学籍状态为准，由各校核准把关。
三、竞赛主题与作品分类
（一）技术类作品
本次竞赛技术类（即应用开发组）主题为“信息化技术服务于数字经济与智慧社会”，参赛作品可充分结合作者参与中国社会生产与生活的方方面面，比如交通出行，环境治理，公共安全，市政市容，教育医疗，通信金融、文化旅游（不限于所列举的方面）等，突出分析所发现的各种社会问题，进而提出自己的创意和解决方案，并开发设计基于该主题的APP。
需提交的作品包括：
创意说明书、APP，商业计划书（可选加分项）。
具体要求详见《技术类作品说明》（附件3）。
（二）多媒体类作品
多媒体类作品分为：动画短片组、视频短片组、微课组。
动画短片组及视频短片组作品题目为：《初心》。
微课组作品以课堂上的某一知识点为主题制作微课。
具体要求详见《多媒体类作品说明》（附件4）。
四、竞赛组队说明
（一）本次竞赛不区分学历层次和专业，按参赛的作品分组分为应用开发组（技术类）、动画短片组（多媒体类）、视频短片组（多媒体类）、微课组（多媒体类），共四个组别。
（二）竞赛采取团队比赛方式，每队提交一份作品，每队由1-4名学生及1名指导教师组成，每组别至多报4支参赛队，每校至多报16支参赛队，有计算机类专业的院校至少提交一份技术类作品。参赛学生自由组队，鼓励参赛者跨专业、跨层次（专科层次、本科层次）组队。学生不得跨学校组队。
（三）每校报1名领队和至多16名指导教师。领队主要负责本校的参赛事宜。学生队伍每队限报1名指导教师，领队同时可担任本校指导教师，同一指导教师也可以同时担任本校多队的指导教师。
（四）各校要严格按照以上参赛要求选拔参赛选手并组织参赛队。如发现选手不符合参赛资格，由组委会核实，根据情况做出相应处理。
五、竞赛日程安排及说明
	竞赛阶段
	时间
	内容

	竞赛启动
	5月上旬
	发布竞赛通知，竞赛网站开通。

	学校报名
	5月15日至5月31日
	各校使用北京高校继续教育状态数据平台的用户名和密码登陆竞赛网站（http://crjsj.buaa.edu.cn）填写《学校报名表》（附件5），完成领队、裁判及指导教师的信息填报工作。

	作品创作
	6月1日至8月31日
	各参赛队根据竞赛要求进行作品创作。

	作品提交
	9月1日至9月10日
	各校在线填写并提交《作品登记表》（附件6），并于截止日期前完成作品网上提交工作。

	初赛（网评）
	9月中旬
	裁判组对网上提交的所有作品进行评审（盲评）。

	决赛（答辩）
	10月中旬
	各类别按比例择优确定作品参加决赛演示答辩。

	竞赛总结
	10月下旬
	公布竞赛结果、颁发证书。

（一）学校报名
各参赛校在规定时间内完成在线报名，确定各校领队、指导教师、裁判，详见《学校报名表》（附件5）。
各参赛院校可推荐1名教师作裁判候选人，原则上,候选人需副高及以上职称，从事与竞赛主题相关的教学研究工作，竞赛组委会根据需要确定裁判人选，担任过前两届竞赛裁判的教师给予优先考虑，裁判不得担任参赛队指导教师。
（二）作品提交
在竞赛规定时间内，登陆竞赛网站，在线填写《作品登记表》（附件6），并提交作品。
提交作品要求如下：
1.每队提交一份作品，包括作品要求提交的所有内容，打包上传。
2.初赛为盲评，各队上传的作品及作品包内所有文件均不得以各种形式显现有关学校、队员的名称等信息。
3.领队负责落实将本校需提交的作品上传至竞赛网站。
4.作品提交截止之后，不允许再次更新作品。
（三）评选
竞赛评选包括初赛（网评）、决赛（答辩）两个阶段。
初赛（网评）：初赛（网评）采用“盲评”形式，为了实现竞赛的公平公正，初赛裁判组评选时无法看到所评作品的学校及作者信息，入围决赛的名单将在竞赛网站公布。
决赛（答辩）：决赛采取现场演示和答辩形式，入围决赛的参赛队必须携带作品制作、演示所需的电脑及制作平台，决赛现场裁判组有可能要求入围参赛队现场修改作品。现场不提供电脑等设备。决赛结束后将在竞赛网站上公布成绩。
六、奖项
（一）参赛作品奖：各类作品分设一、二、三等奖和优秀奖。
（二）指导教师奖：根据所指导作品的获奖情况为指导教师颁发此奖项。
（三）团体优秀奖：为积极组织参赛的高校颁发此奖项。
（四）突出贡献奖：对竞赛做出突出贡献的人员颁发此奖项。
由主办单位公布竞赛结果并颁奖。
七、工作要求
（一）各高校要创造条件，组织师生积极参赛，指定专人负责比赛组织工作，做好各个阶段的竞赛准备，及时报送相关材料，保证联系畅通。
（二）要结合教学工作实际，在保证正常教学秩序前提下组织好校内选拔和初赛及决赛等各阶段工作。各校应为参赛师生提供方便，做好相关服务保障工作。
（三）本次竞赛由市教委给予专项支持，不收取报名费。参赛师生的交通、工作用餐等费用由各参赛学校落实。
八、其他事项
（一）竞赛过程中，对竞赛结果如有异议，应由本校领队向竞赛仲裁组提出书面申诉，由仲裁组裁定。
（二）联系人
王思清：13426246883，wsq@buaa.edu.cn
李  澜：13581559740，lilan815@buaa.edu.cn
段  磊：010-66074624
（三）本次竞赛相关事宜由竞赛组委会负责解释。
附件2
2018年北京高等学校继续教育大学生
计算机设计应用竞赛组委会及工作组成员
一、组委会:
主  任：叶茂林  北京市教育委员会
副主任：葛巨众  北京市教育委员会
        黄海军  北京航空航天大学
成  员：邵文杰  北京市教育委员会
刘承邠  北京市教育委员会
刘  霄  北京市教育委员会
        程  波  北京航空航天大学
侯建军  北京大学
李小平  北京理工大学
李  超  北京航空航天大学
党  杰  北京工业大学
赵云云  首都师范大学
张燕农  北京市东城区职工业余大学
曹兆红  中国农业大学
赵丽红  中央民族大学
段  磊  北京市教育委员会
二、各组主要成员

命题组长：李  超  北京航空航天大学
总裁判长：王晓军  北京邮电大学
副裁判长：郭汝惠  东城区职工大学
王  宁  北京航空航天大学
马玉峰  北京电影学院
张  琳  北京建筑大学
仲裁组长： 侯建军  北京大学
组委会办公室主任：程  波  北京航空航天大学
顾    问： 李小平  北京理工大学
三、组委会办公室
主  任：程  波  北京航空航天大学
副主任：宗  佳  北京航空航天大学
成  员：
张魁元  北京大学
李  洋  首都师范大学
文  然  北京工业大学

张  琳  北京建筑大学
谢  洵  北京邮电大学
王思清  北京航空航天大学
李  澜  北京航空航天大学
尹国荣  北京航空航天大学
李敏华  北京航空航天大学
附件3
2018年北京高等学校继续教育大学生
计算机设计应用竞赛技术类作品说明
一、作品主题
“信息化技术服务于数字经济与智慧社会”。
二、主题要求
数字经济指通过数字技术的使用根本上改变整个经济环境和经济活动。2017年《政府工作报告》首次写入“数字经济”，提出推动“互联网+”深入发展、促进数字经济加快增长，让企业广泛受益、群众普遍受惠。党的十九大报告在论述加快建设创新型国家时，提出了“智慧社会”的概念，智慧社会的提出是对智慧城市概念的中国化和时代化。近年来，中国的智慧城市建设快速发展，目前统计有500座城市提出要建设智慧城市。城市群、特色小镇、田园综合体等智慧城市衍生形态也在不断出现。
参赛作品可充分结合作者参与我国社会生产与生活的方方面面，以交通出行，环境治理，公共安全，市政市容，教育医疗，通信金融、文化旅游（不限于所列举的方面）等为背景，突出分析所发现的社会及现实生活中亟待解决的问题，进而提出自己的创意和解决方案，作品可将创意设计与应用实现相结合，软件设计与系统实现相结合。
三、作品形式及要求
（一）提交作品的内容
1. 基于Android或iOS平台的APP，包括可执行代码、源代码及该应用使用说明书；
2. 提供作品创意设计说明书，重点阐述该应用在技术和商业模式等方面的创新。
3. 可选加分项：基于APP的商业计划书。
（二）技术方案要求
作品基于Android/iOS智能终端设备和服务器端系统，服务器端系统可以基于公有云平台（例如阿里云、金山云等），也可以自建服务器。如果自建服务器，必须保证在公网上能够访问。
四、评审标准
（一）初赛标准
初赛主要从作品与主题的契合性、技术水平、创新性、实现难度、知识产权、商业模式（包括潜在的商业规模）、发展前景等方面对作品进行评审，鼓励作品具有创新性、实用性及普遍性。
（二）决赛标准
决赛采用现场展示、现场答辩的形式。初赛成绩不带入决赛，评委主要根据作品完成情况、现场展示、陈述及答辩的情况等进行综合评审。
附件4
2018年北京高等学校继续教育大学生
计算机设计应用竞赛
多媒体类作品说明
一、动画短片
提交动画短片作品，应符合以计算机技术应用为主的动画形式，充分体现数字动画的特色。参赛者根据命题，精心构思，在设计和制作过程中要充分考虑并合理运用各种现代计算机动画技术手段。动画视频短片时长在5-8分钟，声音、画面、片头、片尾完整。配套单独文件夹提供设计、制作中使用到的参考和应用图片（如贴图）及设计制作说明、制作阐述等材料。

（一）题目及说明
1.题目：《初心》
2.题目说明
这个命题力求体现时代精神，既可紧密联系现实生活，又可拓展青年人的思想空间视野，打通现实与实现理想的通道，并在过程中掌握应用技术，通过运用动画的表现语言和规律，创作出体现个性鲜明，主题突出的作品。
（二）作品要求
1.主题构思
内容健康积极，活泼向上，具有一定的价值观与人文精神，剧情设计角度新颖，主题特色鲜明，具有一定的感染力。
2.创意
构思不拘一格，独到深刻；制作匠心独运，感动人心。
3.效果
视觉：画面流畅，场景镜头衔接顺畅，布局精心合理等。
剪辑：剧情精炼，字幕清晰，与配音搭配得当。
配乐：能够渲染主题，升华内容，给人以想象的空间。
4.整体性
成片完整，紧扣主题，连贯顺畅。
（三）技术要求
1.设计完整。
2.使用现在通行的动画、特效和后期编辑软件，技术应用选择恰当、熟练，没有缺陷模型、没有坏帧。
3.视频成片文件格式：MOV、AVI、MP4。
（四）提交作品的内容
1.动画短片。
2.短片技术说明及内容说明。
二、数字视频短片
提交短片作品，应是以数码设备拍摄为主，或以计算机非线性编辑为主，或两者充分应用的视频作品，同时注意合理使用声音，充分体现数字音视频的特色。参赛者根据命题，精心构思，在设计和制作过程中，应用视听规律，充分考虑并合理运用现代计算机剪辑、特效、合成等技术手段。视频短片时长在5-8分钟，声音、画面、片头、片尾完整。配套单独文件夹提供设计制作说明、制作阐述等材料。

（一）题目及说明
1.题目：《初心》
2.题目说明：
此命题力求体现时代精神，既可紧密联系现实生活，又可拓展青年人的思想空间视野，打通现实与实现理想的通道，并在过程中掌握应用技术，通过运用视频短片的表现语言和规律，创作出体现个性鲜明，主题突出的作品。
（二）作品要求
1.主题构思
内容健康积极，活泼向上，具有一定的价值观与人文精神，剧情设计角度新颖，主题特色鲜明，具有一定的感染力。
2.创意
构思不拘一格，独到深刻；制作匠心独运，感动人心。
3.效果
视觉：画面流畅，场景镜头衔接顺畅，布局精心合理。
剪辑：剧情精炼，字幕清晰，与配音搭配得当。
配乐：能够渲染主题，升华内容，给人以想象的空间。
4.整体性:
成片完整，紧扣主题，连贯顺畅。
（三）技术要求
1.作品完整。
2.使用现在通行的特效和后期编辑软件，技术应用选择恰当、熟练，没有坏帧。
3.视频成片文件格式：MOV、AVI、MP4。
（四）提交作品的内容
1.视频短片。
2.短片技术说明及内容说明。
三、微课
参赛队提交的微课作品，应符合继续教育应用型人才培养模式的需要，充分体现继续教育理实一体化教学的特色。参赛学生以课堂上的某一知识点为主题，精心制作微课，鼓励采用多媒体手段及影视课程编导手段，形象生动地介绍该知识点的相关知识（原理、应用、有趣小故事等）。授课过程中要充分合理运用各种现代教育技术手段，如二维、三维动画、经济生活及生产企业一线实拍视频、HTML页面，以及PPT等，充分运用各种教学设备、仪器，设计课程，建议微课视频时长在3-10分钟以内，鼓励简明易懂、短小精悍的微课作品，并可以配套单独文件夹提供教学设计文本、演示文稿（PPT），以及微课中使用到的动画、视频、习题、图片等辅助材料。

（一）教学视频要求

图像清晰稳定、构图合理、声音清楚，视频片头应显示课程标题，主要教学内容有字幕提示，教学过程完整。
（二）作品提交的内容
1.必交项：
（1）微课视频，时长必须在3-10分钟，鼓励简明易懂、短小精悍的微课作品；
（2）微课视频说明文档（Word格式），包括但不限于教学设计文稿，艺术设计说明，文字500-3000字；
2.可选加分项：
教学PPT，习题及其答案等辅助材料。
四、应用平台
（一）作品创作使用计算机为PC机。
（二）操作系统为：Windows7-64位及以上版本。
五、评价标准
（一）动画及视频短片
动画及视频短片要求构思新颖，主题特色鲜明，富有创意，内容饱满积极向上，技术运用规范得当，作品完整。
（二）微课
微课作品将对选题价值、教学设计、教学组织、教学手段、教学规范、结构完整、技术规范以及整体效果等方面评审。

附件5          2018年北京高等学校继续教育计算机设计应用竞赛学校报名表
	学校名称（公章）：
                                                                                                                             2018年月日

	领队

	姓名
	性别
	年龄
	职务、职称
	身份证号
	办公电话
	手机
	电子邮箱

	裁判

	姓名
	组别（请选择）
	职务、职称
	教授专业
	身份证号
	联系电话（手机、办公电话）
	电子邮箱

	□技术类
应用开发组
	□多媒体类动画短片组
	□多媒体类
视频短片组
	□多媒体类
微课组

	指导教师

	组别
	姓名
	性别
	年龄
	职务、职称
	教授专业
	身份证号
	联系电话（手机、办公电话）
	电子邮箱

	备注

	填表说明
	1.预报名时，各校应将拟参加竞赛的组别及领队、指导教师信息如实填表上报。
2.每校最多报16支参赛队，每组别至多报4支参赛队；有计算机专业的院校应至少提交一个技术类作品。
3.各校在线提交《学校报名表》之后即视为正式报名参赛，各校领队及指导教师应立即开始组织并开始指导参赛学生创作作品。
4.本表格要求登陆竞赛网站在线填写，报名截止日期之后不允许再更改所填写的信息。
5.裁判请按意愿选报组别，可多选，但最终由组委会决定裁判所在组别。

附件5
2018年北京高等学校继续教育
计算机设计应用竞赛参赛作品登记表
作品编号（由组委会填写）：学校代码+组别代码+自动生成序号
	院校

	指导教师

	手机

	选手姓名

	联系电话

	专业层次

	学号

	身份证号

	选手姓名

	联系电话

	专业层次

	学号

	身份证号

	选手姓名

	联系电话

	专业层次

	学号

	身份证号

	组别
(请选择)
	□技术类
应用开发组
	□多媒体类动画短片组
	□多媒体类
视频短片组
	□多媒体类
微课组

	推荐
意见
	1.该作品作者均系我校学历继续教育在校学生且信息属实。
2.我（们）在此申明所报送作品是我（们）原创构思并制作，不涉及他人的著作权。
3.是否同意“组委会”将作品制作成集锦共享或出版
□是□否
4.是否同意推荐。
□是□否
参赛人签字：
（单位盖章）
年   月  日

（本文主动公开）
- 16 -
- 19 -